<sup>703</sup> Così si esprime M. NIEDERMAYER, *Die Magie*, cit., 106, a parere del quale «der privater Umgang war, wird damit politisiert, in den Strafbarkeit tsbereich gezogen und eröffnet die Möglichkeit, ihr soziales Umfeld zu kriminalisieren». Su questo aspetto v. anche, poco prima, F. MERCOGLIANO, *Pisone e i suoi complici*, cit., 86.

<sup>704</sup> Ulp. 1 de off. procons. D. 1.16.4.2: *Proficisci autem proconsulem melius quidem est sine uxore: sed et cum uxore potest, dummodo sciat senatum Cotta et Messala consulibus censuisse futurum, ut si quid uxores eorum qui ad officia proficiscuntur deliquerint, ab ipsis ratio et vindicta exigatur.*

6. Tra processo civile e cognizione criminale: vicenda successoria e accusa di avvelenamento contro Numisia Galla.

Le fonti attestano l'esistenza di un processo per avvelenamento svoltosi contro una certa Numisia Galla, nobildonna romana. La testimonianza principale per la ricostruzione della vicenda è

Sen. Rhet. *controv.* 9.5.15-16: *Memini illum pro Galla Numisia apud centumuiros tirocinium ponere. Ex uncia heres erat patris sui Galla: obiciebatur illi ueneficium. Dixit rem disertissimam et omnibus saeculis duraturam, qua nescio an quicquam melius in eiusmodi genere causarum dictum sit: uncia nec filiae debetur nec ueneficae. Non fuit contentus; adiecit: in paternis tabulis filiae locus aut suus debetur aut nullus. Etiamnunc adiecit: relinquis nocenti nimium, innocenti parum. 16. Ne sic quidem satiare se potuit; adiecit: non potest filia tam anguste paternis tabulis adhaerere, quas aut totas possidere debet aut totas perdere, et plura multo, quae memoria non repeto; ex eis quaedam in orationem contulit et alia plura quam dixerat adiecit. Nihil non ex eis bellum est, si solum sit; nihil non rursus ex eis alteri obstat.*

Il brano riportato – che costituisce la sola testimonianza pervenutaci per la ricostruzione della vicenda – vede come protagonista Numisia Galla, difesa dinanzi ai centumviri da un certo Montano Vozeno, uomo di rarissimo talento<sup>705</sup>, dall'accusa di avvelenamento<sup>706</sup>. In particolare, l'imputazione sarebbe sorta a seguito dell'impugnazione promossa dalla stessa figlia avverso il padre che l'avrebbe istituita erede per una parte eccessivamente esigua. Sarebbe stato proprio il convenuto in giudizio – con buona probabilità, dunque, il/i coerede/i – ad averla accusata di veneficio – quasi certamente contro il padre<sup>707</sup> –. L'arringa costruita da Montano Vozeno a favore della donna sarebbe stata completamente incentrata sulle questioni ereditarie. Il difensore, infatti, mette in luce come un dodicesimo dell'asse – parte dell'eredità che sarebbe spettata alla donna – non è dovuto né a una figlia, né a un'avvelenatrice, giacché nel testamento paterno alla figlia deve essere riservato il proprio posto, oppure non ne deve essere riconosciuto alcuno. Continua ancora